

广东星徽精密制造股份有限公司

关于 2022 年第一季度报告的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东星徽精密制造股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4 月 26 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露了《2022 年第一季度报告》。经事后审查，由于工作人员失误，导致公司 2022 年第一季度报告中的部分内容有误，现予以更正。具体情况如下：

一、《2022 年第一季度报告》中“一、主要财务数据”之“(一)主要会计数据和财务指标”

更正前：

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	588,406,271.08	1,306,955,266.19	-54.98%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	-26,860,263.54	36,088,234.28	-174.43%
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润（元）	-29,361,545.89	31,508,880.07	-193.18%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	7,946,664.80	200,251,218.06	-96.03%
基本每股收益（元/股）	-0.0761	0.10	-176.10%
稀释每股收益（元/股）	-0.0761	0.10	-176.10%
加权平均净资产收益率	-6.63%	1.81%	-8.44%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	2,515,611,540.28	2,652,974,831.29	-5.18%
归属于上市公司股东的所有者权 益（元）	434,248,394.04	466,639,277.40	-6.94%

更正后：

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	588,406,271.08	1,306,955,266.19	-54.98%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	-26,860,263.54	36,088,234.28	-174.43%
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润（元）	-29,361,545.89	31,508,880.07	-193.18%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	7,946,664.80	200,251,218.06	-96.03%
基本每股收益（元/股）	-0.0761	0.10	-176.10%
稀释每股收益（元/股）	-0.0761	0.10	-176.10%
加权平均净资产收益率	-5.96%	1.81%	-7.77%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	2,513,057,521.03	2,652,974,831.29	-5.27%
归属于上市公司股东的所有者权 益（元）	431,694,374.79	463,839,277.40	-6.93%

二、《2022 年第一季度报告》中“一、主要财务数据”之“（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因”

更正前：

一季度主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因见下表：

金额单位：元

项目	报告期金额	期初或上期金额	增减%	变动说明
资产负债和权益项目：				
交易性金融资产	72,717.36	1,977,511.34	-96.32%	无本金外汇投资本期交割导致减少
应收票据	33,290,755.39	21,442,504.90	55.26%	销售商品收入票据增加
应收款项融资	23,278,939.50	36,289,281.45	-35.85%	已背书贴现未到期票据减少
在建工程	12,358,097.95	9,415,175.10	31.26%	自制设备设备、模具增加
开发支出	543,215.84	916,779.84	-40.75%	无形资产开发支出减少
一年内到期的非流动 负债	304,483,992.11	52,850,535.29	476.12%	主要为一年内到期明股实债融资款
其他流动负债	6,683,817.20	14,512,467.51	-53.94%	主要是对预计退货确认的其他流动负债减少
长期应付款	49,700,087.01	320,445,904.60	-84.49%	主要为明股实债融资款重分类到一年内到期非流动负债

更正后：

一季度主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因见下表：

金额单位：元

项目	报告期金额	期初或上期金额	增减%	变动说明
资产负债和权益项目：				
交易性金融资产	72,717.36	1,977,511.34	-96.32%	无本金外汇投资本期交割导致减少
应收票据	33,290,755.39	21,442,504.90	55.26%	销售商品收入票据增加
应收款项融资	23,278,939.50	36,289,281.45	-35.85%	已背书贴现未到期票据减少
在建工程	12,358,097.95	9,415,175.10	31.26%	自制设备、模具增加
开发支出	543,215.84	916,779.84	-40.75%	无形资产开发支出减少
一年内到期的非流动负债	501,483,992.11	52,850,535.29	848.87%	主要为一年内到期明股实债融资款 和并购贷款
其他流动负债	6,683,817.20	14,512,467.51	-53.94%	主要是对预计退货确认的其他流动负债减少
长期应付款	49,700,087.01	320,445,904.60	-84.49%	主要为明股实债融资款重分类到一年内到期非流动负债

三、《2022 年第一季度报告》中“四、季度财务报表”之“（一）财务报表”

更正前：

1、合并资产负债表

编制单位：广东星徽精密制造股份有限公司

2022 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	210,121,926.07	298,503,310.96
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	72,717.36	1,977,511.34
衍生金融资产		
应收票据	33,290,755.39	21,442,504.90
应收账款	368,816,346.54	395,154,622.15

应收款项融资	23,278,939.50	36,289,281.45
预付款项	77,273,155.68	72,967,822.41
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	75,276,935.04	64,965,539.20
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	446,542,201.69	475,457,850.20
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	47,365,581.02	43,846,534.38
流动资产合计	1,282,038,558.29	1,410,604,976.99
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	4,363,847.78	4,748,684.00
长期股权投资	33,771,609.07	32,126,326.31
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	14,999,965.88	14,999,965.88
投资性房地产		
固定资产	468,332,814.84	474,878,514.41
在建工程	12,358,097.95	9,415,175.10
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	82,445,891.07	84,300,102.15
无形资产	99,309,248.38	104,291,957.10
开发支出	543,215.84	916,779.84
商誉	337,754,643.54	335,201,843.54
长期待摊费用	19,976,081.28	21,454,090.07
递延所得税资产	129,161,287.51	123,912,713.60

其他非流动资产	30,556,278.85	36,123,702.30
非流动资产合计	1,233,572,981.99	1,242,369,854.30
资产总计	2,515,611,540.28	2,652,974,831.29
流动负债：		
短期借款	342,853,583.11	386,811,852.60
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	184,523,256.39	195,310,442.71
应付账款	526,378,846.19	563,344,408.55
预收款项		
合同负债	63,897,575.85	60,782,897.93
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	23,336,824.02	33,030,744.35
应交税费	24,238,855.95	17,387,101.10
其他应付款	98,948,357.28	100,255,734.47
其中：应付利息	2,448,667.37	2,143,179.27
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	304,483,992.11	52,850,535.29
其他流动负债	6,683,817.20	14,512,467.51
流动负债合计	1,575,345,108.10	1,424,286,184.51
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	317,120,291.37	293,775,742.48
应付债券		
其中：优先股		
永续债		

租赁负债	51,821,440.52	62,053,939.04
长期应付款	49,700,087.01	320,445,904.60
长期应付职工薪酬		
预计负债	52,205,056.62	52,658,234.83
递延收益	11,936,100.43	12,487,913.65
递延所得税负债	3,297,961.25	3,728,311.25
其他非流动负债		
非流动负债合计	486,080,937.20	745,150,045.85
负债合计	2,061,426,045.30	2,169,436,230.36
所有者权益：		
股本	353,122,175.00	353,122,175.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,128,241,324.71	1,128,241,324.71
减：库存股		
其他综合收益	-11,741,637.03	-6,456,997.97
专项储备		
盈余公积	26,928,612.04	26,928,612.04
一般风险准备		
未分配利润	-1,062,302,080.68	-1,037,995,836.38
归属于母公司所有者权益合计	434,248,394.04	463,839,277.40
少数股东权益	19,937,100.94	19,699,323.53
所有者权益合计	454,185,494.98	483,538,600.93
负债和所有者权益总计	2,515,611,540.28	2,652,974,831.29

法定代表人：蔡耿锡

主管会计工作负责人：吕亚丽

会计机构负责人：张梅生

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	588,406,271.08	1,306,955,266.19
其中：营业收入	588,406,271.08	1,306,955,266.19
利息收入		
已赚保费		

手续费及佣金收入		
二、营业总成本	622,832,224.41	1,272,059,950.37
其中：营业成本	414,234,630.06	880,458,964.65
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金 净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	1,431,124.22	990,557.99
销售费用	132,458,545.07	318,499,212.87
管理费用	39,749,858.32	39,378,863.37
研发费用	11,879,764.02	16,454,831.23
财务费用	23,078,302.72	16,277,520.26
其中：利息费用	14,306,402.09	9,795,679.10
利息收入	360,778.95	258,556.16
加：其他收益	1,497,462.81	4,745,063.02
投资收益（损失以“-” 号填列）	745,353.93	361,935.24
其中：对联营企业和合 营企业的投资收益		
以摊余成本计量的 金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-” 号填列）		
净敞口套期收益（损失 以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损 失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以 “-”号填列）	291,146.77	4,889,340.88
资产减值损失（损失以 “-”号填列）	549,138.78	-597,674.49
资产处置收益（损失以 “-”号填列）		2,206.23
三、营业利润（亏损以“-” 号填列）	-31,342,851.04	44,296,186.70

加：营业外收入	171,528.36	58,284.31
减：营业外支出	25,425.11	15,970.51
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-31,196,747.79	44,338,500.50
减：所得税费用	-4,752,008.05	7,893,321.83
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-26,444,739.74	36,445,178.67
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	-26,444,739.74	36,445,178.67
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	-26,860,263.54	36,088,234.28
2.少数股东损益	415,523.80	356,944.39
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		

6.外币财务报表折算 差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收 益的税后净额		
七、综合收益总额	-26,444,739.74	36,445,178.67
归属于母公司所有者的综合 收益总额	-26,444,739.74	36,088,234.28
归属于少数股东的综合收益 总额		356,944.39
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0761	0.10
（二）稀释每股收益	-0.0761	0.10

法定代表人：蔡耿锡

主管会计工作负责人：吕亚丽

会计机构负责人：张梅生

更正后：

1、合并资产负债表

编制单位：广东星徽精密制造股份有限公司

2022年03月31日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	210,120,706.83	298,503,310.96
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	72,717.36	1,977,511.34
衍生金融资产		
应收票据	33,290,755.39	21,442,504.90
应收账款	368,816,346.54	395,154,622.15
应收款项融资	23,278,939.50	36,289,281.45
预付款项	77,273,155.68	72,967,822.41
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	75,276,935.04	64,965,539.20

其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	446,542,201.69	475,457,850.20
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	47,365,581.01	43,846,534.38
流动资产合计	1,282,037,339.04	1,410,604,976.99
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	4,363,847.78	4,748,684.00
长期股权投资	33,771,609.07	32,126,326.31
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	14,999,965.88	14,999,965.88
投资性房地产		
固定资产	468,332,814.84	474,878,514.41
在建工程	12,358,097.95	9,415,175.10
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	82,445,891.07	84,300,102.15
无形资产	99,309,248.38	104,291,957.10
开发支出	543,215.84	916,779.84
商誉	335,201,843.54	335,201,843.54
长期待摊费用	19,976,081.28	21,454,090.07
递延所得税资产	129,161,287.51	123,912,713.60
其他非流动资产	30,556,278.85	36,123,702.30
非流动资产合计	1,231,020,181.99	1,242,369,854.30
资产总计	2,513,057,521.03	2,652,974,831.29
流动负债：		
短期借款	342,853,583.11	386,811,852.60
向中央银行借款		

拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	184,523,256.39	195,310,442.71
应付账款	526,378,846.19	563,344,408.55
预收款项		
合同负债	63,897,575.85	60,782,897.93
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	23,336,824.02	33,030,744.35
应交税费	24,238,855.95	17,387,101.10
其他应付款	98,948,357.28	100,255,734.47
其中：应付利息	2,448,667.37	2,143,179.27
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	501,483,992.11	52,850,535.29
其他流动负债	6,683,817.20	14,512,467.51
流动负债合计	1,772,345,108.10	1,424,286,184.51
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	120,120,291.37	293,775,742.48
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	51,821,440.52	62,053,939.04
长期应付款	49,700,087.01	320,445,904.60
长期应付职工薪酬		
预计负债	52,205,056.62	52,658,234.83
递延收益	11,936,100.43	12,487,913.65
递延所得税负债	3,297,961.25	3,728,311.25

其他非流动负债		
非流动负债合计	289,080,937.20	745,150,045.85
负债合计	2,061,426,045.30	2,169,436,230.36
所有者权益：		
股本	353,122,175.00	353,122,175.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,128,241,324.71	1,128,241,324.71
减：库存股		
其他综合收益	-11,741,637.04	-6,456,997.97
专项储备		
盈余公积	26,928,612.04	26,928,612.04
一般风险准备		
未分配利润	-1,064,856,099.92	-1,037,995,836.38
归属于母公司所有者权益合计	431,694,374.79	463,839,277.40
少数股东权益	19,937,100.94	19,699,323.53
所有者权益合计	451,631,475.73	483,538,600.93
负债和所有者权益总计	2,513,057,521.03	2,652,974,831.29

法定代表人：蔡耿锡

主管会计工作负责人：吕亚丽

会计机构负责人：张梅生

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	588,406,271.08	1,306,955,266.19
其中：营业收入	588,406,271.08	1,306,955,266.19
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	622,832,224.41	1,272,059,950.37
其中：营业成本	414,234,630.06	880,458,964.65
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		

赔付支出净额		
提取保险责任准备金 净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	1,431,124.22	990,557.99
销售费用	132,458,545.07	318,499,212.87
管理费用	39,749,858.32	39,378,863.37
研发费用	11,879,764.02	16,454,831.23
财务费用	23,078,302.72	16,277,520.26
其中：利息费用	14,306,402.09	9,795,679.10
利息收入	360,778.95	258,556.16
加：其他收益	1,497,462.81	4,745,063.02
投资收益（损失以“－” 号填列）	745,353.93	361,935.24
其中：对联营企业和合 营企业的投资收益		
以摊余成本计量的 金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“－” 号填列）		
净敞口套期收益（损失 以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损 失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以 “－”号填列）	291,146.77	4,889,340.88
资产减值损失（损失以 “－”号填列）	549,138.78	-597,674.49
资产处置收益（损失以 “－”号填列）		2,206.23
三、营业利润（亏损以“－”号 填列）	-31,342,851.04	44,296,186.70
加：营业外收入	171,528.36	58,284.31
减：营业外支出	25,425.11	15,970.51
四、利润总额（亏损总额以“－” 号填列）	-31,196,747.79	44,338,500.50
减：所得税费用	-4,752,008.05	7,893,321.83
五、净利润（净亏损以“－”号 填列）	-26,444,739.74	36,445,178.67

(一) 按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-26,444,739.74	36,445,178.67
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
(二) 按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	-26,860,263.54	36,088,234.28
2.少数股东损益	415,523.80	356,944.39
六、其他综合收益的税后净额	-5,462,385.46	-5,821,985.07
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-5,284,639.07	-5,821,985.07
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益	-5,284,639.07	-5,821,985.07
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额	-5,284,639.07	-5,821,985.07
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-177,746.39	
七、综合收益总额	-31,907,125.20	30,623,193.60
归属于母公司所有者的综合	-32,144,902.61	30,266,249.21

收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额	237,777.41	356,944.39
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0761	0.10
（二）稀释每股收益	-0.0761	0.10

法定代表人：蔡耿锡

主管会计工作负责人：吕亚丽

会计机构负责人：张梅生

除上述更正外，公司《2022年第一季度报告》中的其他内容不变，本次更正不会对公司2022年第一季度业绩造成影响，更正后的《2022年第一季度报告》将与本公告同日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露。公司对因上述更正给投资者及报告使用人造成的不便表示歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

广东星徽精密制造股份有限公司董事会

2022年7月29日